2025/2/10 北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/t20241030_3931029.html 1/5

分享

北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换
发工作的通知

日期：2024-10-30     来源：北京市人力资源和社会保障局

字体大小: 大 中 小

京人社数据字【2024】133号

北京市各参保单位、参保人：

  根据《人力资源社会保障部办公厅 中国人民银行办公厅关于推广应用具有金融功能的第三代

社会保障卡的通知》（人社厅发〔2020〕101号）《北京市人民政府办公厅关于印发〈北京市社会

保障卡管理办法〉的通知》（京政办发〔2022〕15号）要求以及北京市政府统一部署，本市于

2024年10月30日启动第三代社会保障卡（以下简称第三代社保卡）全面换发工作。现将有关事项

通知如下：

   一、第三代社保卡的功能

   第三代社保卡是第一、二代社保卡的升级版，在技术和安全方面做了优化升级，增加了国密

算法和非接触功能。在保留原有就医购药、自助查询等基本功能的基础上，第三代社保卡还可作

为身份凭证，凭卡办理人力社保领域服务事项。同时，还增加了交通出行、公园年票、金融服务

等功能。

  二、换发对象

   本市行政区域内依法参加本市社会保险的人员，可自愿申领或换领第三代社保卡。

  三、合作银行范围

  北京市行政区域内工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、北京银行、华夏

银行、北京农商银行、中信银行、光大银行、民生银行、广发银行、招商银行、浦发银行、邮政

储蓄银行等15家银行。

  四、时间安排

（一）集中换发阶段

集中换发分五个时间段，从2024年10月30日到2025年12月31日,分别组织参保在职职工、个人

参保人员、离退休人员三类人群开展集中换发。未换发或未启用本市第三代社保卡的人员，现持

有的第一、二代社保卡功能不受影响，可以继续使用。

javascript:domainTextZoom(18)
javascript:domainTextZoom(16)
javascript:domainTextZoom(14)
javascript:;

2025/2/10 北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/t20241030_3931029.html 2/5

第一批自2024年10月30日起，组织房山区、顺义区、昌平区、大兴区、平谷区等5个区和北京

经济技术开发区的参保单位在职职工开展集中换发。

第二批自2025年2月起，组织海淀区、丰台区、通州区和延庆区等4个区的参保单位在职职工

开展集中换发。

第三批自2025年5月起，组织东城区、朝阳区、门头沟区和密云区等4个区的参保单位在职职

工开展集中换发。

第四批自2025年8月起，组织全市所有个人参保人员（含18岁以下未成年人、18岁及以上在校大

学生、以灵活就业方式参加城镇职工社会保险人员、以个人名义参加城乡居民社会保险人员等）

开展集中换发。

第五批从2025年10月起，组织全市所有离退休人员开展集中换发。

（二）常态化换发阶段

  自2026年1月1日起，进入常态化换发阶段，开放线下网点办理渠道，未在集中换发阶段换卡

的个人可自行通过线上或线下渠道申领第三代社保卡。届时，本市新发、补领、换领均为第三代

社保卡，停止发放第一、二代社保卡，旧卡不影响使用。

 五、换发渠道和办理方式

（一）集中换发阶段换发渠道和办理方式

  集中换发阶段，仅开放线上服务渠道，包括：北京市人力资源和社会保障局官网、京通小程

序、“北京人社”微信公众号、北京民生一卡通微信小程序。

   1.在职职工：由参保单位组织开展集中换发。参保单位根据本单位实际情况选择工资代发

银行等3家以内银行作为合作银行，职工在单位确定的银行范围内选择其一，申领第三代社保卡。

  具体操作流程详见附件1《北京市第三代社保卡单位线上集体申领操作说明》。

  2.个人参保人员：①18岁以下未成年人，包括参加城乡居民基本医疗保险的中小学生和婴幼

儿群体，主要由其家长或其他监护人代为办理。未成年人家长或其他监护人可自愿选择换发银行

后，代为申领第三代社保卡。②18岁及以上在校大学生，对于高校中个别自行参保的学生，或因

特殊情况不在校的学生，可根据本人意愿选择换发银行后，申领第三代社保卡。对于在校生整建

制参加城乡居民基本医疗保险的高校，由学校选择3家以内合作银行，统一组织学生申领，学生在

学校确定的银行范围内选择其一，申领第三代社保卡。③其他以灵活就业方式参加城镇职工社会

保险人员、以个人名义参加城乡居民社会保险人员等人员，可根据本人意愿选择换发银行后，申

领第三代社保卡。

2025/2/10 北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/t20241030_3931029.html 3/5

具体操作流程详见附件2《北京市第三代社保卡18岁以下未成年人线上代办操作说明》、附件

3《北京市第三代社保卡个人参保人员线上申领操作说明》。

  3.离退休人员：本市离退休人员可通过线上办理或社区（村）上门帮办等形式，申领第三代

社保卡。本市离退休人员以本人养老待遇代发行，作为第三代社保卡首次换发银行，办理换发业

务。如后期确有更换银行的需求，可在领取第三代社保卡后自行更换。

  具体操作流程详见附件4《北京市第三代社保卡退休人员线上申领操作说明》。

（二）常态化换发阶段换发渠道和办理方式

  常态化换发阶段在保留原有线上服务渠道的同时，开放线下服务渠道，包括：社会保障卡合

作银行服务网点和区、街两级社会保障卡服务网点。参保人可通过线上或线下服务渠道申领第三

代社保卡。

  各社会保障卡服务网点详情可登录北京市人力资源和社会保障局官网、北京民生一卡通微信

小程序查询。

  六、业务办理时限及领卡方式

（一）线上服务渠道

  参保人通过线上服务渠道申领第三代社保卡的，自申领之日起30个自然日内完成制作（不含

邮寄时间）。可选择以下三种领卡方式：

  1.选择“合作银行服务网点”领卡

  卡片制作完成后，参保人根据收到银行发送的短信通知，到所选择的发卡合作银行服务网点

领取第三代社保卡。持卡人可在现场启用社会保障功能和激活金融功能。

  2.选择“邮寄”领卡

  卡片制作完成后，由发卡合作银行提供寄递服务。参保人收到卡片后，可通过线上线下服务

渠道启用社会保障（含就医结算）功能，激活金融功能可就近到发卡银行任一服务网点现场办

理。

  3.银行上门送卡

  对有需要的单位，可由单位经办人员联系相应合作银行在制卡完成后上门发放，并同步启用

社会保障功能、激活金融功能。

（二）线下服务渠道

  1.社会保障卡合作银行服务网点

2025/2/10 北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/t20241030_3931029.html 4/5

  参保人到社会保障卡合作银行即时制卡服务网点申领第三代社保卡的，可现场完成制卡、领

卡；到非即时制卡服务网点申领第三代社保卡的，自申请之日起4个工作日内完成制作，可选择

“合作银行服务网点”领卡或“邮寄”领卡。制卡时间不含邮寄在途时间。合作银行服务网点外

悬挂“北京市社会保障卡服务网点”标牌的为即时制卡服务网点。

  2.区、街两级社会保障卡服务网点

  参保人到区、街两级社会保障卡服务网点申领第三代社保卡的，自申请之日起30个自然日内

完成制作，可选择“合作银行服务网点”领卡或“邮寄”领卡。制卡时间不含邮寄在途时间。

  七、注意事项

（一）新旧卡衔接

  启动全面换发后，未换发或未启用第三代社保卡的持卡人，原社保卡功能不受影响，可继续

使用。

  申领第三代社保卡后，原社保卡自持卡人启用新卡时失效。原社保卡不回收，如有金融功能

可自行选择是否注销。

  新参保人员如符合第三代社保卡申领条件的，则均制发第三代社保卡。单位未开展集体申领

的，新参保在职职工可通过原渠道申领第一、二代社保卡。

（二）丢失补换方式

  参保人领取第三代社保卡后不慎丢失或损坏，可携带本人有效身份证件就近到发卡合作银行

即时制卡服务网点现场补领或换领第三代社保卡。

  集中换发阶段，尚未开始办理第三代社保卡的人员，仍通过原方式补领或换领第一、二代社

保卡。

（三）相关费用收取

  第三代社保卡的申领、补领、换领，免收工本费和发卡快递费。

（四）防范网络诈骗

  北京市人力资源社会保障部门和各社会保障卡合作银行不会发送含有网页链接的短信通知，

也不会通过发送短信或邮件的方式向单位或个人索要社保卡金融账号和支付密码等个人敏感信

息，请全市各参保单位、参保人充分做好网络诈骗防范工作。

附件：1.北京市第三代社保卡单位线上集体申领操作说明

            2.北京市第三代社保卡18岁以下未成年人线上代办操作说明

2025/2/10 北京市人力资源和社会保障局关于启动第三代社会保障卡全面换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/t20241030_3931029.html 5/5

            3.北京市第三代社保卡个人参保人员线上申领操作说明

            4.北京市第三代社保卡退休人员线上申领操作说明

            5.北京市社会保障卡用户手册（试行）

                                                京通小程序                                 北京民生一卡通微信小程序

附件:
1. 附件1 《北京市第三代社保卡单位线上集体申领操作说明》
2. 附件2 《北京市第三代社保卡18岁以下未成年人线上代办操作说明》
3. 附件3《北京市第三代社保卡个人参保人员线上申领操作说明》
4. 附件4 《北京市第三代社保卡退休人员线上申领操作说明》
5. 附件5 《北京市社会保障卡用户手册（试行）》

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/P020241030513741947789.docx
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/P020241030561698740504.docx
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/P020241030561699722875.docx
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/P020241030513749280813.docx
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202410/P020241030513752238441.docx